
l. 
o vIDrnSKAPSAVTALEN av 23. august 
1939 mellom Hitler og Stalin slo benene 
bort under all beregnelighet. Den dan
net bakgrunnen for det tyske overfal
let på Polen få dager senere og den 
t;pk-russiske deling av byttet. Frankrike 
og Storbritannia utloste den annen ver
densk~ig ved sin krigserklæring til Tysk
land den 3. september. Men vestmakte
ne var ute av stand til å stotte Polen, 
~i1 dels utmanøvrert av den overrasken
de nye konstellasjonen. I fortsettelsen 
fikk pakten og den hemmelige tysk-rus
åiske a.vtalen om oppdeling a v interesse
Sfærene fatale folger, i første omgang 
!or Randstatene og for Finland. I ly 
av avtalene, og av Tysklands krig mot 
Vestmaktene. kunne Stalin sette all 
krde inn på å gjelU1omfore de krav 
.iom var blitt fremsatt overfor finnene 
allerede våren 1938 og som det var blitt 
forhandlet underhlinden og i all hem
melighet om i Helsingfors utover som
meren 1938 og et år senere i Moskva. 

ALLEREDE UTBRUDDET AV den 
!panske borgerkrIg i juli 1936 hadde 

. Ol'!.gt Nordens stilling i søkelyset hos 
stonnaktene. Den svenske jernmalmen 
og den finske nikkelen var en Viktig, 
kanskje avgjørende forutsetning for 
t~sk opprustning og krigføring. Sovjet 
liatte meget inn på å forstyrre tilførsle
ne, ved i arbeide for streik i grube
om-fAdet i Kiruna og ved utskipning-s
hå.vnene og ved å forberede sabotasje 
1110t malmskipningene fra Luleå og Nar
VIk. Men det var først efter Østerrikes 
Ånschluss varen 1938 russerne anså' si
tuasjonen kritisk og innledet en føler 
P-Os qen finske regjering for å oppnå en 
51;yrkelse a v sin nordvestre flanke. På 
d.enne tid var den finske regjering sterkt 
innstillet på å orientere seg vestover, 
mot Storbritannia og dessuten pa. å søke 
~n forankring i et utvidet nordisk sam
arbeide. Tyskerne ble visstnok ikke 
f?~~entert av deq finske regjering om 
eiet. russiske underhåndsfremstøt og for· 
håndlingene som fulgte 1 Helsingfors 
~tover sOmmeren og høsten. 

IMIDLERTID FORVERRET den inter
.n~sjonale situasjon seg efter oppgjøret 
j .MUnchen. l september loktober 1938 
Hvor kom Hitler til å gjøre sitt neste 
og ~1ne neste fremstøt? I lopet av fe
bruar 1939 foretok russerne en rekke 
fJnekongnoseringer over finsk område, 
Den_27. februar sendte von Bli.lcher. den 
tyske sendemannen i HelSingfors, en 
tnnberetning om overflyvningene. 
. Pen 14. mars foregikk den tyske inn
inarsj I Tsjekko,slovakia. Dagen e!ter 
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Hvordan Sovjet brakte Norden 
gjorde Hitler sitt inntog i Prag. Finnene 
hadde akkurat da en delegasjon l Mos
kva for å føre handelsforhandlinger, og 
Stalin benyttet anledningent il å ta opp 
Sovjets militære ønskemål med fornyet 
kraft. Samtidig kom den russiske 
Roma-ambassadør Stein reisende til 
Helsingfors og fortsatte sine forhand. 
Unger med den finske regjering tra 
høsten 1938. MOSkvas diplomatiske of
fensiv hang åpenbart sammen med Hit
lers ekspansjon i syd, Det var første 
gang Hitler gjorde et åpent innsnitt i et 
område hvor han ikke kunne påberope 
seg noen tysk minoritet. Det ble selve 
opptakten til den annen verd.enskrig. 

Og det ble den umiddelbare årsak til 
russernes nye diplomatiske offen
siv overfor finnene. Sovjet ønsket å få 
flyttet den finsk~russiske grensen noen 
mil vestover og å opprette støttepunk
ter l Finskebukten. Frykten for Lenin. 
grads stilling under en mulig krig mot 
en stormakt, mot Tyskland. motiverte 
den russiske pågang. Millionbyen Le. 
ningrad lå innen rekkevidde av artilleri 
stasjonert pa. finsk territorium eller av 
skipsskyts på finsk sjøområde. I tiden 
mellom 16. !pars og 5. april 1939 mot
tok utenriksministeriet i Berlin en rek
ke rapporter fra den tyske sendemann 
og den tyske militærattasje i MOskva og 
i Helsingfors om russernes pågang tor 
å tå finnene til Il boye unna og over
late dem til forpaktning eller eie stot· 
tepunkter i Finskebukten og et belte 
land langs den finsk-russiske grensen 
mot erstatning i penger og I rUSSisk ter
ritorium, foruten tilsagn om utvidet im
port av finske varer. Den 27. mars vend
te den finske handelsdelegasjon tilbake' 
fra Helsingfors. Samme dag orienterte 
den finske utenriksminister Erkko i all 
fortrolighet den tyske sendemann om 
sammenhengen. Han hadde selv kalt 
tilbake delegasjonen på grunn av de 

'russiske militære krav som var blitt 
knyttet sammen med de handelspoliti
ske forhandlingene. Det var efter innbe
retningene til.Berlin ingen tvil om hvem 
det russiske fremstøtet 1 virkeligheten 
var rettet mot. Den finske regjering 
var klar over den britiske interesse i å 
ringe inn Tyskland og danne en blokk 
sammen med Sovjet- Unionen. Under 
disse omstendigheter anså den finske 
regjering det hensiktsmessig å I.n!orme· 

i faresonen 
Nir man .er bort fra det vesenllige faktum at Vest. Tyskland 

Idag Ikke representerer noen trusel mot Sovjet, er det en over. 
ordentlig Interessant og betydningsfull parallell mellom Stalins 
politikk og prosedyre overfor Finland i 1939-40 eg Krustsjov. 
ut.plll I disse dager, hevdes del I dagens kronikk hvis lema for
følges I morgendagens kronikk I Morgenbladel. Disse redegJørei. 
ser er el uldrag .om også er å finne I Norsk MiIIlærl Tidsskrift. 

re tyskerne om det russiske press. Disse 
informasjoner spilte selvfølgelig en rol
le for Hitler da han ikke mange må.ne
dene efter opptok kontakt med Stalin. 
Han hadde et utmerket forhandlings
grunnlag i det finske spørsmål. 

PA GRUNN AV finnenes hårdnakke
de holdning og avvisningen av de rus
siske forslag, ebbet Sovjets pågang ut i 
denne runde. Hvordan den finske regje
ring reagerte på vennskapsavtalen frem-

side, men også til dels av russerne selv, 
kunne Stalin gå frem med langt større 
styrke enn før. Men heller ikke denne 
gang fant finnene å kunne bøye seg. 
Og kort tid. senere tok Stann konsekven
sen. Det var den 30. november 1939. 
Dermed begynte Vinterkrigen. 

Mange mener finnene burde ha gått 
med på de russiske krav under forhand
lingene i oktober 'november 1939. Paasi
kiVi, den senere president, forfektet kon
sekvent denne oppfatning. Og han fikk 
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går aven telegrafisk innberetning fra 
den tyske sendemann i Helsingfors sam
me ettermiddag pakten ble inngått: 
Tysk-russisk ikke-angrepspakt blir her 
betraktet som smart mottrekk mot 
Vestmaktenes politikk. Meningene delt 
om tredsschansene øket, ... men be
kymring for al prisen for pakten blir 
betalt av østersj0landenes lomme. Og 
sendemannen tilføyet: Det synes å være 
den mest uønskede gruppering for finsk 
utennkspolitikk at Tyskland og Russ
land går sammen. 

Den 5. oktober 1939 - en uke efter 
at PoleIl~. skjebne va.r beseglet, ble Pa~
sikivi, den finske sendemann i Stock
holm. kalt til Helsingfors for å fore 
forhandlinger med russerne 1 Moskva. 
Turen var kommet til Finland. Og 1 de 
forhandlingene som tulgte og som ty
skerne ble nøye orientert om fra finsk 

sterk støtte av teltmarskalk Manner
heim. Vi står imidlertid overfor vurde
ringen av interesser og verdier som det 
ikke er lett å sammenligne· og veie mot 
hverandre, på den ene side den realpo
litiske erkjennelse av stormaktens stil
ling og ønske om vern for ~n kanskje 
viktigste by. på den annen side spqrs
malet om eo. liten nasjons" selvaktelse. 

. Viljen til motstand skaper respekt også 
hos stormakten, selv om denne muligens 
anser kravene rimelige på grunn av sin 
egen strategiske stilling og den uten
rikspolitiske situasjon. 

MATEN STALIN AP~ET Vinterkrigen 
på, d~ politiske fortegn- han presenterte 
sine krav i. gjorde det dengang van· 
skelig å komme eil klarhet over de san
ne russl!"k"" rw:· k <;-1" Stalin still~t fLll~ 

nelle overfor et fullbyrdet faktwn og 

' .... 

trodde tinnene ville boye seg. Ved å 
innsette Kuusinen som statsminister for 
en ny regjering i grensebyen TeriQki 
søkte Sovjet åpenbart å beherske hele 
Finland politisk og gjøre det til en 
kommunistisk stat. Slik var den almin~ 
delig oppfatning. Kuusinen-eksperimen
tet var kanskje Stalins største taktiske 
feilgrep, ihvertfall hvis ønsket var bare 
å avskjerme Leningrad. For dette be
grensede defensive strategiske mål ble 
tåkelagt da han lanserte sin politiske 
og ideologiske løsning . 

Både i og utenfor Norden vakte inn
marsjen og Kuusinen-affæren forferdel
se og fylte den almindelige mann, pa. 
litikere og statsmenn med frykt. Erter 
Finnland kom kanskje turen til Sverige 
og Norge. 

Efter Moskvafreden den 12. mars søk
te Finland å styrke sin POSisjon ved å 
få istand et nordisk forsvarsforbund. 
Men russerne satt-e seg steilt imot og 
ville anse et videre forsøk i den ret~ 

ning som et brudd på fredsavtalen. Sta
lin uttalte overtor Hitler tilfredshet med 
det tyske felttog mot Norge. Det hang 
sammen med den russiske engstelse tor 
en fransk/britisk intervensjon via Nar
Vik. Stalin ville for ingen pris komme 
i krig med Vestmaktene. Det kunne på 
lengere sikt føre til at tyskerne vrengte 
fronten. På den annen side forte den 
fullstendige okkupasjon av Norge til 
rllS.'iisk frykt for fremtiden. Den strate
giske avskjth'mning av Leningrad mistet 
unektelig adskillig aV sin verdi i det 
øyeblikk tyske tropper stod helt ut i 
Ost-Finnmark med store styrker fordelt 
over hele Norge og med forholdsvis gode 
sambandslinjer. " 

PA TYSK SIDE hersket også usikker
h~t. Til tross for vennskapsavtalen var 
overkommandoen engstelig ror russernes 
holdning ved'Norges kapit~jol1. Kan'
skje de ville .benytte anledningen til fra 
Petsamo å okkupere Øst-Finnmark og 
stille Tyskland overfor et fait accompli. 
Under planleggingen før invasjonen reg
net tyskerne med å kunne gjennomfore 
besettelsen uten krig eller ihvertfall med 
å få slutt på krigstilstanden temmelig 
fort. r begge lands felles interesse burde 

. nordmeIUlene fortsette vaktholdet av 
Ost- Finnmark med de tropper som stod 
der, eventuelt med adgang til å sette 
inn forsterk.ninger. 

Men nordmennene tok krigen. Og 
krigstilstanden bestod efter nedleggel
sen a v våpnene. Dermed var det ikke 
noe grunnlag for et detlnitivt samar
beide. For å unngå. et vakuum i øst
Finnmark inntil det tidspunkt tysk.e 
tropper kunne bli disponible. ble det 
funnet frem til en meUomlosning. Ge-_ 
neralløytnant Ruge, sjefen for Forsva
ret.s Overkommando. hadde allerede 1 
begynnelsen av mal i sin redegjørelse 
for regjeringen uttalt bekymring for 
hvordan det skulle gå med Øst-Finn· 
mark ved en norsk kapitulasjon. Han 
siktet til en tysk-russisk deling bygget 
over den pOlske modell. Derfor var det 
efter nedleggelsen a v våpen ene den 9.-----: 
,10, Juni 1940 også. i norsk interesse å li 
norske ~styrker stå for vaktholdet i øst· 
Fi..nzl.qJ.ark med fylkesmannen som en' 
kommandomessig fender mellom de 
gjenblevne styrk.ene og den tyske over-· 
kommando. 

Den 14. juni mottok den tyske over
kommando en alarmerende melding tra 
generalløytnant Ruge gjennom sin for
bindelsesoffiser ved det fhv. Norske Ho
vedkvarteret. !fOlge en utsendelse i Mo
skva-kringkasteren var det nødvendig 1\ 
opprette en bUfferstat i det herreløse 
område lengst nord i Norge. Det siste 
dagnet hadde russiske flyet par ganger 
floyet over øst· Finnmark. -

To dager senere fløy rikskommissær 
Terboven med sin stab til Kirkenes og 
heiste det tyske rikes flagg. 

Mens Tyskland var opptatt med felt~ 

toget i vest, fullbyrdet Sovjet okkupa
sjonen av Randstatene, Bes.sarabia og 
deler av Bukuvina ble besatt. Og Molo~ 
tov ventilerte overfor det tyske uten
riksministerium et russisk ønske om å 
tå anledning til å utnytte kullforekom~ 
stene på Svalbard for fullt og disponere 
en havn i Nord-Norge. 

I ?vIELLOMTIDEN HADDE russerne 
startet et nytt press på Finland. De 
krevet utlevert all offentlig og privat 
eiendom som finnene hadde fjernet fra 
Hanga før russerne overtok basen. Så 
fulgte et russisk krav om å få kontroll 
over nikkelgrubene i Pet.samo eller om 
ihvertfall å få. delta forretningsmessig 
på Uke linje med finnene i driften av 
dem. I juli kom nye rUSSiske krav. 
Alandsoyene skulle demilitariseres. 
Dessuten ønsket Sovjet å sende sine 
jernbanetog over finsk territorium til 
basen på Hangø ved Finskebukten. Det
te øket spenningen. Firu1ene fant å 
måtte fire når det gjaldet de to forste 
kravene og gikk med på å fOl'handle~ 
om de øvrige. 
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